- VII. Ministro Provinciali Marchie, praepcepit ut monasterium S. Proculi Esmen. regendum cum ceteris exemptis susciperet.

INNOCENTIVS, &c.

Ministro Provinciali Ordinis fratrum Minorum Mat- chia Anconitana.

[Cum sicut ex parte dilectorum in Christo filiarum Abbatissarum, & conuentus moni- Reg. 815.1.
lum inclusarum monasterij S. Proculi Esm. fuit propositum coram nobis, eodem mo-
nasterio de consilio fratrum Minorum constructo, ipse habitum Ordinis S. Damiani as-
sumperint & fuerint hactenus perfratres tui Ordinis visitare, mandamus quatenus de
predicto monasterio cum afferatur exemptum, sicut de aliis monasteriis tuis administrationis
præfati Ordinis S. Damiani curam gerens eas visitare & informes secundum Deum
& ipsius Ordinis instituta. Datum Lugduni 6. Kal. Junij anno 5.]

Hinc videtur colligi monasteria duntaxat quae exemptionem suam ab ordinariis ob-
tinuerunt, fratrum curæ demandata esse.

- VIII. Hoc tempore non delivit Deus variis modis ad religionem per seipsum, & sanctos, vocare miraculose alumnos. horum unus fr. Gunterius de Barbaria in provincia Coloniensi sanctus, & integræ conuersationis fuit, vocatus hoc ostendo ut fr. Bernardus de Bes-
sa in hunc modum deponit apud Marianum. fuit primum Ordinis sancti Patris Benedicti professus Monachus, qui optata quiete frustratus in suo monasterio, missionem ad aliud procurauit; nec ibi tamen desiderij compostotum se dedit piis exercitiis, & orationi qua desideratam spiritus pacem impetraret, & voluntatem domini nostre daretur. post plures dies in somniis apparuit ei Beatus Pater Franciscus apertum tenens Euangeliū, & superpositam sui instituti approbatam formulam. admiratus monachus, interrogauit, cur Euangeliū supponeretur regula Franciscana? Respondit sanctus, quia in eo fundata consurgit. sic disparuit instantius autem oranti, & de sua vocatione ad eum statum adhuc incerto eadem visio tercia vice exhibita, cumque Beatus Pater Franciscus tandem vocauit, præcipiens ut eum statum assumeret. Gunterius autem replicans; non credent, inquit, fratres; sed penitus in confirmationem vocationis, & apparitionis san-
cta tibia ex qua grauissime laborabat eum dimisit; ille mox exhibuit signi fidem, & re-
ceptus est.

- IX. Scribit idem in Guasconia floruisse similis vocationis fratrem Antonium natione Hil-
panum, qui primo dictus est Gonsaluu, oriundum Segouia ciuitate in regno Castelle. Hic assunxit primo institutum Cisterciensium in Portugallia, in quo magna sanctitatis opinione floruit, sibiisque in oratione ecclesiis dulcedinis & reuelationum particeps effectus, nihil tamen de ordine, aut regula Franciscana audiuit. Oranti apparuit virgo quædam ignota, forma & ornatu spectabilis alliciens eum, ut se vxorem duceret; ille in-
steri ignarus votum & amorem castitatis opponens, renuit. At illa, quin imo, inquit,
& me vxorem accipies, quæ in typo religionis fratrum Minorum, qui vili tunica, &
chorda, sacerdoti mundo, cinguntur, apparui, eosque hic brevi videbis. His dictis eu-
nuit. Alias vidit Beatum Patrem Franciscum socio fratre Gulielmo ab Anglia miracu-
lis clero, qui pulcherrimum, ut videbatur, sancto Patri lectum fermebat, interrogatus à
Gonsaluo cuius esset? respondit Francisci, & ego, inquit, cum auctor, ian tum quod
futurum erat, ignatus præfigiens.

*Veratio fra-
tra Guter-
Marian. lib.
2. c. 16.
Chron. an-
tiqui sub hoc
Generali.*

*Vocatio s.a.
Irr. Antonij.*

ANNO CHRISTI
1248.

INNOCEN. IV.
ANNO 6.

VVILLIELMI
IMPER. ANNO 1.

RELIGIONIS MR.
NORVM ANNO 41.

*Morit. in
Gasconia.* Operiebat interim Domini voluntatem, & ecce fratres. Minores in Portugalliam transeuntes, vt vedit in eo, qui per visum monstratus est, habitu, admiratus, & confirmatus institutum repugnantibus monachis, qui eundem in Abbatem, & patrem poscebant, assumpsit. Mota tamen in Romana curia lite eum repetebant, & cum prius professioris rigorem opponerent, accitus ille, respondit: quod fatigatus, pedes & mendicás ad curiam accesserit, illi non ita. Pontifex autem eum in sua vocatione confirmavit. Regressus ergo à curia voluit in Gasconia hospes, & aduenus perseverare, ne quid terreni affectus in patria & inter amicos, & notos contraheret quod oblatæ diuinitus sponsat, ac Evangelicæ puritatis oculos effunderet. Multis virtutis, & sanctitatis exemplis eluxit. Eam cordis teneritudinom alacritus est, vt lachrymæ volenti, nolenti ubertim defluerent, nec eas turbæ aut oblatum quodcumque pacis & quieti impediret obstatulum. Non modo otiosa verba subterfugiebat, sed ab aliis prolati non patiebatur sine fructu excidere: vnde cum quidam in medium proficeret vulpis seu veram, seu fidam sagacitatem que pulices exxit sensim, se in aquam mergens, donec illi ad rugis excitati in rostrum quod extat se recipient merisque sensim rostro in aqua superficie derelinquit. frater Antonius hoc audiens, cum feroce subiunxit: vulpes, inquit, de qua loqueris plena pulicibus peccator est criminibus oneratus, qui cum scelera sua paulatim in amaritudine cordis, vt ea confiteatur, recogitat usque ad nostrum pulices nigras huncetando effugat, per confessionem autem sinceram, & puram inuisis rostrum sensim subducit, eos in penitentia aquis submergens. Frequens ei de Deo colloquium plenumque spiritu, vt nonnunquam ebrios videtur, qui tamen nec vinum, nisi in sacrificio, nec aliud quod inebriare posset gustabat. Nempe multo madere putant, vt Ecclesia canit, quos spiritus repleuerat; ita olim Iudici Apostolorum spiritu sancto repletos, ebrios existimabant: incessanter prædicationi, & audiendis confessionibus peccatorum insistebat, magno animarum zelo, de quo illud memorabile dictum fratru Antonii. Paradiso se pedem clausum ut unius peccatoris confessionem exciperet. Tria potissimum instruebat, videlicet confiteri pure, seruenter orare, abstinere otiosis verbis, & sic facile ad perfectionem, cumulunque meritorum peruerteri posse. Aquam in vinum mutauit, cuius monumenta extant, fons qui etiamnum S. Antonij in miraculi memoriam appellatur, alia etiam sue virtutis ostensa per eum Deus manifestauit. Mortuus est in conuentu Aquensi Vasconia prouincia Aquitanie, custodia Baionæ, cuius corpus inuentum est postea integrum.

*Alius voca-
tur terror.* Quidam iuuenis Parisis magni in scholis nominis, religionis tamen ingressu abhorrens, vedit in area palati quendam, quam vox cælitus missa designabat fore antichristum, ad quam ille compunctus ad meliorem frugem, audivit aliam que religionis ingressum suadebat, interrogavit ille anxius cuius? responsum est, ingredere ad Ordinem Minorum, ille vero statim obsequutus in religione sancte perfueravit. X.

*Alius simili-
ter terror
vocatus.* Alius etiam in eadem universitate scholaris clericus, vita tamen lubricus, & minus honestus, scientia & ingenio, que minus fructuose collocabat, notus, tactus inter manus Domini decubuit infirmus, & cum salutis vix illa supereret expectatio, loci hominem Christiano more ad penitentiam inducebant, suadebant confessionem: ille induratus respuit. Vocatus ad eum quidam sanctitatis, & perfectiois opinione probatus frater Minor, qui ab infirmo iam desperato repulsus, ad conventum regreditur, totusque ad Deum coram crucifixo prostratus fit supplex pro anima illa desperata, cuius preces Deus exaudiens infirmum hac visione ad penitentiam communivit: Ad spondam namque lecti terra, vt ipsi videbatur, repentino hiatu absorpta flammam euomuit, & crumpens mox draco ignitus infirmum deglutire tentabat, ad cuius aspectum ille territus, oculos ad cœlum eleuavit, atque Christum velut in cruce pendente vidit ante quem prædictus frater sollicite pro salute infirmi orabat, cui Christus i confiteatur, inquit, peccata, & saluabitur. Ad huc ille interius emollitus, atque ad se rediens statim curauit prefatum fratrem acceriri eique sua peccata integre confessus, absolui ineruit & ocios conualescens religionem ingressus, cuius conuersatio deinceps extitit laudabilis, multisque proficia.

In comitatu Tolosano erant duo germani fratres notissimi prædones, quorum alter mitis

ANNO CHRISTI 1248.	INNOCENTII IV. ANNO 6.	VILLIELMI IMPER. AN. I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN.41.
-----------------------	---------------------------	----------------------------	--------------------------------

mitioris ingenij ad pœnitentiam conuersus, habitum fratrum Minorum assumpit; alter rapinis inhians peccata peccatis cutnulauit, donec tandem iis exigentibus infirmatus ad mortem decessit impœnitens, antequam occumberet præsentes cum ad pœnitentiam, & confessionem adhortabantur, ille renuit confiteri cuiquam nisi suo fratri, qui alioquin conscientius erat, & testis quondam suorum scelerum: vocatus frater inuenit infirmum iam exprantem, configit ergo cum lachrymis ad Dei misericordiam, inuocata Beatissima Virgine, qui autem defunctus iacebat, clamauit亟 capite, vñ mihi. perseuerauit nihilominus frater in oratione, defunctus secunda vice cum terrore altius clamauit, vñ mihi. institit feruentius orationi germanus donec tertia tandem vice defunctus resuscitatus exiliit laudans Deum, affirmauit cum prima vice &c. clamauit præparatas sibi pœnas vidisse. secundum autem clamorem aiebat cōspectum & terrorem iudicis extorsisse, dum sententiam proferre vellet; sed apparuisse quandam fratri suo simul, qui ante gloriosam virginem in oratione prostratus orabat, ad preces autem Beatissimæ Matris datas esse octo dierum inducias ad pœnitendum. Gratias ergo, inquit, Deo, Beatissimæ Matri, & tibi frater; festinemus damna resarcire, & tempus quod concessum est redimere. vestiri se poposcit habitu ordinis, & totos octo dies in lachrymis, & pœnitentia transigens, in pace quieuit, inter fratres sepultus.

XII. Quidam etiam Anglus Scholaris Ioannes dictus orans ante crucifixum recatus est. Alius solitarius monachus videns Beatum Patrem Franciscum cum pluribus fratribus Minoribus pro anima cuiusdam defuncti fratratis, velut in processione solenni ritu incedere, rogauit, vt in societatem admitteretur, respondit S. Pater fore vt admittetur, si habitum, & institutum assumeret. Ita ille compleuit, & sanctè in religione vixit. alios etiam per terrores Deus vocare dignatus est ostensione suæ iustitiae. frater Ioannes Angliz Prouincialis (de quo superiori anno) author est apud Marianum, in Aquitania quandam Abbatem, & alium Archidiaconum deliciis carnis plus æquo intentos, in consuetudinem traxisse singulis annis feruente canicula simul ad montes concende-re, vbi liberiori aura æstum temperantes, venationibus aliquæ exercitiis cum familia magis vacabant, quam suæ curæ, & vocationi. Cum ergo ad consuetum refri-gerium simul progredentes, obuiam habentes Ecclesiam dirutam in ea pernoctarunt. Archidiaconus specialis in S. Patrem Franciscum cultu ferebatur, & cuidam fratri Minoris confitebatur. Vix itato se committens occurrit talis seu visio seu somnium. raptus est ad iudicium in quo boni separati à malis dexteram iudicis tenebant; reprobi sinistram, inter quos se & socium cum seruis constitutos videns multos sibi nouos, inhorruit. Timorem auxit quod iam Abbatem cum duobus seruis raptum ad sup-plicia vidit. ipsum tandem inuadunt dæmones, quem unus apprehenso ventre obceso raptabat, extra stratum iacere inuenit, iterum rediens ad lectum eodem modo se esse raptatum somniauit, sed à confessore mox sicut prius liberatum, euigilauit, & sicut pri-mo, humi stratum, & extra lectum se offendit. Exterritus familiam clamoribus excitauit: vocate inquit Abbatem, hic locus securus non est, patet infestationibus dæ-monum. Inuentus est Abbas mortuus cum duobus quos pridem rapi à dæmonibus vidit. Ar-chidiaconus perpendens rei eventum verius quam per somnum contigisse, distributo in pauperes patrimonio ad religionem configit, & manifestata visione, quos ad sinistram iudicis vidit, adhortatus est ad pœnitentiam, inter quos nullus vnum annum superuixit, quin omnes vel atroci vel subitanea morte perierint: duo autem serui ipsius Archidiaconi de peculio contendentes gladiis in tixam exarsi se misere iugularunt; sic multorum ostensa perditio vni ad salutem fuit per viam pœnitentiaz stimulus, & exemplum. Simile quid accidit cuidam in Apulia Abbatii qui fratrissi sui Episcopi munitus potentia fratres Minores indigne persecutus est, illatis quibus potuit iniuriis nam & obuios iohumane lacerabat, tunicas ad clunes & crura ridicule secebat, aliquando seminudos, aliquando abstracto capitulo & curtis manicis dimittebat, viscera fidelium iis occludebat, mendicare necessaria prohibebat, & quidquid malus genius aut rancor suggerebat in eo-ru perniciē moliebatur. Donec tandem precibus seruorum quas pro persecutione fundebant auditis, tali ostento corripitur persecutor, se cum duobus seruis, & prefato Episcopo ad iudicium vocatū, & omnes inter reprobos collocari vt vider, vident etiā statim à dextera ve-nientes duos Fratres sautores accessisse qui cū ad dexteram inuitis dēmonibus trahebāt &

Alius vor-
sus & refus-
cione mina-
culoſe à mor-
te.

Alius vor-
sus.

Raptus ad
iudicium à
conspicere li-
beratur.

Persecutor
fratrum Mi-
norum.

ANNO CHRISTI 1248.	INNOCENTII IV. ANNO 6.	VVILLIELMI IMPER. AN. I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 41.
-----------------------	---------------------------	-----------------------------	---------------------------------

afferebant nobiscum saluaberis: in hoc conflietu euigilans, se extra lectum offendit, mane abiecta diuturniori mora distribuit sua pauperibus, & habitum ordinis assumēs viam pénitentiaz cum admiratione omnium, indignatione autem sui fratris. & seruorum eius ingressus, qui hominem illusione seductum irridentes, nūscire perierunt; duo serui, duoque nepotes se metuis vulneribus confecerunt, Episcopus tubita morte expirauit.

Pereundem modum contigit in Alemannia quibusdam Præpositis quorum duo ex XIII.

Alij persecutores ordinis ad passim vixit.
pirarunt, & tertius per intercessionem S. Patris liber sodalitio nomen dedit. referebat frater Raymudus Episcopus Venenensis in Bohemia quendam ibidem Præpositum, maximum Ordinis persecutorem fuisse, qui in somno, ut sibi videbatur, tribunali sustinuit cum tribus aliis eiusdem dignitatis, & qui in criminis participabant, duobus primis per ordinem vocatis datum est certum pénitentiaz spatiū, tertius sententia iudicis decollatur, eandem sententiam accepit quartus qui somnium vidit; sed interveniens S.P. Franciscus oravit pro persecutore, cuius precibus inclinatus index eiusdem sex mensium inducias ceu terminum præfixit, quo Minorum institutum assumeret, alioquin periculoso. Euigilans siue impos familiam euocauit, somnium refert, explorati præcepit quid agebat tertius quem vidit decollari, atque ea nocte coniuam domi habebat, inuentus est ille mortuus, & vulneris cicatricem in collo circumferens. Ceterum hic fratum odio prolongare voluit conuersionem, nec aliis quicquam indicate, donec expleto termino, quos vidit in aliis effectum habuit; his non obstantibus ad ultimam diem usque conuersionem differens, cum amplius cunctandum, aut certam diuini iudicij sententiam experientiam esse minus securum esse arbitraretur rancorem pristinum excussit, & supplex factus habitum instituti postulauit, in quo deinceps ad labores religionis, (quos maxime omnium homo obsequi, & delicatus abhorruit) ita assuefactus ita factus profecit ut eo ipso die, quo hæc Episcopo de se retulit 28. milliaria pedes confecerit, & vitam tandem feliciter consummavit. Troilus etiam quidam nobilis terrore dæmonum factus est Minoretæ, in cuius morte dæmones per sylvam conuentui vicinam editis genitibus conquerabantur, quod eis fuerit creptus Troilus quondam cliens.

Troilus fr.
Minoretæ
mortuus.

Venatio re-
tusculam pre-
positi.

Non prætereundum quod in regione Pedemontana in monte Vici contigit, quidam XIV. ibi Præpositus Ecclesiæ maximo affectu, & reverentia Beatum Patrem Franciscum, atque alumnos prosequebatur, eius tamen tamulus lucro suo per hoc detraictum perirebatur, spiritu maligno agitatus, ita herum improbe peruerterit, ut de amico transierit in persecutorem: illi ad consueta orationum suffragia configuentes, in Domino spem suam posuerunt. Interim præpositus in visione ad iudicium cum fainulo raptus primum hic excommunicationem non habens, adiudicatus est pœnis; Præpositus autem per intercessionem S.P. Frac. liberatus euigilauit, & tamulu offendit iam expirasse: territus venia à fratribus humiliter, & suę conuersationis tunicam rogauit, abdicatis tam Ecclesia, quam temporali possessione.

Plures divina
in contempla-
tione vocati.

Alios etiam Deus seuere ultius est quod vocatione contempta sæculum prætulerit religioni: fr. Ioannes Beccanus apud eundem Marianum refert quendam Paribis scholarem clericum promissuо ingressu religionis Franciscanæ substituisse in sæculo: eo enim die quo se monasterio includebat, superuenit ex patria nuncius, eius promotionis ad canoniciatum: ille obuertens dorsum monasticę disciplinę evolat statim ad beneficium. Nō impune tamen contèpsit vocantem, nam vix medio anno fructus colligit, qui ei damnationis æternæ pœnam reposuere, infirmatus decessit, desperatus, & sine Sacramentis, cum fratres Minoræ vocati ad eius consolationem Dei misericordiam inculcarent; respondit eam sibi iam oculum esse, nam raptum ante iudicem sententiam mortis pridem se accepisse confessus est: illo improperante, vocauit te & noluisti, ideo in pœnas quas thesaurizasti tibi rapitor: his dictis, expirauit.

Alius etiam extinto spiritu, vocationis peritius, eo ipso die quo religionem induere XV. voluit resiluit à proposito, sed nocte sequente raptus à dæmons ut sibi videbatur, ante tribunal iudicis misericordiam in clamauit promittens correctionem noui erroris, priorisque propositi firmam sequelam, & sic liberatus euigilauit se totum in angustiis, & sudore afflitum repens sequutus est primam vocationem.

In Provincia quidam Baro Arnaldus de Asseduno prolis expersus, si meritiss. S. P. Francisci filius ei nasceretur religioni & instituto Minoritano ex tunc eum iam deuouit. Votum compos distulit adimplere, congruo tempore quod promisit, filius ergo grauissime infirmatus obiit, pater autem ægerrime ferens, non tam pueri mortem, quam

ANNO CHRISTI 1248.	INNOCENTII IV. ANNO 6.	VILLIELMI IMPER. AN. I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 41.
-----------------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------------

voti transgressionem, & commissz in patronum quem colebat, ingratitudinis perratus, fubus ad Ecclesiam prosecutus, plenus fide votum deuso emisit & sancti Patris meritis resuscitaretur fore ut prompta eius oblatione prioris negligenciaz moras castigaret. Resuscitatur defunctus, & ibidem vestitur absque vlla cunctatione. idem per omnia contigit cuidam nobili viro in Marchia.

XVIII. Quidam Vlispone iuuenis à teneris annis B.P. Franciscum eiusque institutum coluit; ei nomen daturus si per parentes liceret, qui teneram filij dispositionem experti viribus imparem iudicarunt, humano quidem errore, sed qui piis etiam parentibus, & Deum timentibus prolis amore furtim obrepit. Ingressus est de parentum licentia Ordinem Prædicatorum prioris vocationis tenax, postmodum statim infirmatur, & confessus suo instructori seu ut ex vsu religionis vocamus, magistro nouitiorum, vnum tantum suz consolationi deesse affirmat, si modo possit adimpleri, & rogatus quid esset? respondit si pro voto saltim in habitu Franciscano liceret sepeliri. consolatus cum instructor asseruit, vt erat, non esse consuetudinis inter religiosos, vt alieno à sui instituti habitu sepeliantur. Mortuus tandem iuuenis traditur sepulturz, & post duos annos aperto eodem sepulchro inuenerunt defunctum Franciscano habitu vescitum: admirati casum nec recolentes quando ibi quispiam fr. Minor fuerit sepultus, seculitantur quid hoc esset: superueniens tandem instructor qui rem hactenus oculuit desiderium iuuenis Deo non ingratum manifestauit. Simile quid in ciuitate Eborz in eodem regno evenit: nam quidam secularis iuuenis religioni deuotus in eodem desiderio sine effectu tamen decepit, qui post aliquot annos inuentus est habitu ordinis induitus in sepulchro.

XIX. Cum Franciscanos in Galliam prædicandz Crucis contra Saracenos amandasset Gengotius bonus Theobaldus huius nominis IV. dictus posthumus Campaniz ac Bryz Comes 13. Palatinus, ac Rex Nauarrz, eos benigne excipiens, in loco extra (attamen prope) muros ciuitatis Trecensis, quz tunc dicebatur Cæsarz, qui quidem locus hodie S. Trinitatis nuncupatur, collocavit: vbi manserunt circiter viginti annos, eo quod locum de Brocia intra ciuitatis mœnia à præfato Rege, & Comite (qui veriusque loci dominio gaudebat) sibi amore Christi collatum ædificare prohiberentur à Decano & Capitulo Ecclesiz collegiatz S. Stephani, & à quibusdam aliis sacerdotibus, ob annuos redditus à possessoribus domorum illic existentium sibi debitos, vt videre est ex litteris Officiis Trecensis anno Domini 1248. probe sigillatis, & fratribus Ioannis tunc Guardiani, totiusque conuentus anno Domini 1250. confessis. Verum prædicti Theobaldi Regis, & Comitis filius, & successor inclytus Theobaldus huius nominis Quintus anno Domini 1259. per ciues, quos pro fratribus procuratores instituit, omnes domos illas cum adiacente solo propriis comparavit pecuniis, vbi conuentum ædificare cœpit à ponte Sequanæ fluuij, iuxta Thermas quas Mulierum vocant, ad turrim regiam usque ad vicum cui nomen est veteris Romz, vt videre est ex literis non paucis probe sigillatis ab eisdem officiali Decano, & Capitulo emanatis. Porro hanc loci de Brocia emptionem, & donationem, (vbi antea morabantur Iudzi) nec non præfati conuentus erectionem, ac manutentionem probarunt, & confirmarunt patentibus suis litteris, quibus etiam maiora suorum insignium sigilla appendi iusserunt, subscripti Reges Henricus superioris Theobaldi frater, Rex Nauarrz, Campaniz, & Bryz Comes Palatinus anno Domini 1271. mense Sept. Trecis: Philippus Pulcher Francorum Rex, qui præfati Henrici vnicā filiā nomine Ioannam duxit vxorem, anno Domini 1312. & Pontifex 7. Maij 1316. quo anno obiit Carolus Quintus Francorum Rex, sapiens cognominatus, die 17. Septembris, anno 1378. plateam horti, & viam tempore bellii factam inter conuentum, & turrim regiam, rotumque spatium usque ad fundū eiusdem turris restitui fecit. Carolus VI. superioris filius, & successor eisdem fratribus exemptos esse voluit ab omnibus exactiōibus in introitu portarum ciuitatis Trecensis, per quz empta, vel sibi per eleemosynā data vinea trāsirent ad conuentum pro se, suisque famulis tantum: immo præcepit suis Officiariis, vt reddi curarent quzdam vasa argentea Ecclesiastica, quz nonnulli exactores ab eis quasi pro regio iure soluendo, abstulerant, eosdē fratres pro huiusmodi solutione vexari, aut perturbari nunquam patueretur. Darę litterę Trecis an. Domini 1385. mense Nouēbris, regni sui an. 6. Carolus 7. huius filius, & hæres prædicta ratificauit, ac annū censum solidorū 7. ex horto conuentus sibi debitum remisit per litteras das Turonibus, in Januario, anno 1435. regni sui anno 14. Franciscus Valebius, huius nominis primus, annuum censum 40. solidorum pro parte

Volumen dupli
inueniū à
morte com-
pletum.

Gonz. prou
Franc. con. ex
Consunua
Trecensis.

Fundatori
eius.

Varia dia-
cessus
Fere Gallo-
conuentus

ANNO CHRISTI:
1248.

INNOCENTII IV.
ANNO 6.

VILLÆ. MI
IMPER. AN. I.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 41.

horti conuentus debitum retrahit, ac de rationibus, seu computis Regis delerit, & solo pietatis intentio motus, horas etiam manu propriæ signavit in catro ac bontainebleau mensile Augusto, anno 1249. & regni sui 5. Et hoc Ihesus Venerabilis conuentus, numeris operibus absoluteissimi, nec non studio & astrophore cuius, itis insigniæ edificata cernitur, primo cum Alexandri Papæ 4 ut videre est ex bullâ eiusdem data Anagruze, etiam sub plumbo decimo quarto lunij, anno salutis restitute 1259. Pontifica primum eius usus sui annuus quinto ad Episcopum Trecensem directa his verbis: *Cum primarium lapidem lapidem con- pro Ecclesia fratrum Minorum de ciuitate Trecensi propriis manibus benedixerimus, si ueniu- ficeremus Ale- sem tuam rogamus per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus ipsius lapidem in Ecclesia ipsa honorifice, sicut decet, sine obstatu difficultatu apponas: & omnibus vere paucitabre, & con- fessis, die oppositionis eius, ad eandem Ecclesiam conuententibus, unius anni & 40. dictuni. ab- citoritate nostra largisius indulgentiaria. Hoc mandatum eodem anno 1259. explevit Nicolaus 64. Episcopus Trecensis. Praefata hæc Ecclesia (fragmento non patuo Dominice Crucis, nec non venerabilibus reliquis S. Ioannis Evangelista, S. Ludouici Episcopi, S. Bernardini, SS. Catharinae & Barbaræ atq; Margareta Virg. & mart. & aliorū plurimorum sanctorum insignis) diuino cultui cœlestrata, ab hereticis intacta manet fratribus discipuli à Christo Domino dilecti S. Ioannis Evangelista & S. Mariz Magdalena tutelarii eius.]*

Reliques.
SS. tutelares

Conuentus
Meldensis.
Gonz. vbi
supra con-
uent. 17.

Fundatores.
Confessor
Blancha Re-
gina.

Idem.
Conuent. 16

Fundatores.
Convent. 15

Præfata

in suburbio, & pro foribus S. Nicolai ciuitatis Meldensis, quæ est Comitatus Briz, XX ac supra Matronam flumen ædificata, habetur conuentus frat. Minorum Ecclesia pregrandi, claustro, dormitorio, nonnullisque aliis necessariis officiis plene completus ab anno Christi Domini 1248. prout liquido constat ex diplomatis Apostolicis in archiuis conservatis, sumptibus primo (ut traditione veteris tradidit) conuentus fertur) municipio cuiusdam Meldensis, cœlesti benedictione opulentissimi nomine Ioannis Roze: secundo in signi pietate sanctissimæ Blanchæ, S. Ludouici Francorum Regis matris, suauo probatissimi patris fratris Adriani, qui erat à confessionibus. Huius conuentus Ecclesia, cum duobus faciliis dedicata tenetur, sub patronatu B. Mariz Magdalena, cuius imago in laua summi altaris piè colitur. Inter varia diversorum diplomatum transumpta habetur illuc breue plumbatum Alexandri IV. quo centum dies indulgentiarum conceduntur Christicolis omnibus corde deuoto, largaque manu prefatam Ecclesiam visitantibus, in præcipuis festiuitatibus sanctorum Seraphici Ordinis.

Supra muros, & iuxta Biliacas fores viridis Vernonis, Neustriæ Ducatus, & Ebroicen-
sis diœc. admitti sunt Francisci filii fratres Minores, anno à partu Virginico, 1248. vbi in totius Francisci ordinis fauorem extractus fuit conuentus, structura quidem lapi-
dum excellens, sed vita exemplari, doctrinaque salutari fratribus in eo commorantium
multo excellentiorum vero multiplicium latomorum solerti œconomia, & zelo Christia-
nismo, Regiaque liberalitate sanctissimi Ludouici Gallorum Regis inuidissimi, prout
quisque ex sequentibus facile perpèdere poterit. Siquidem ex veterioribus chartis sicuti
in nulla sui parte vitatis, ita fidelis diligentia in sacratio conservatis, hæc cōstant luce cla-
riora. Et quia necum ista (perpetua recordatione dignissima) volumus latere, vnam for-
matum actorum publicorum liberalitatis præcipuorum huius conuentus fundatorum in
medium adducere nequaquam pigebit: [Vniuersitatis præsentis litteras inspecturis, vel au-
ditur loquens de Sarcofagi armiger salutem in Domino Noueritis, quod ego penitus di-
missi 60. solidos Parisienses annui redditus, quos percipiebam supra dominum, que sunt
magistri de Sarcofagi, vbi nonne fratres Minores habitant in municipio Vernonensi:
ita quod nec ego nec aliquis heretorum meorum poterimus, aliquid in dicto reddi, qua-
litercumque de cœlo reclamare, pro qua relaxatione recepi viginti quinque horas Pa-
rienses, quas fel. eccl. Ludouicus Rex Francorum dederat ad hoc specialiter facien-
dam. Datum anno Domini 1271.] Philippus huius sanctissimi Ludouici successor, ne-
dum regis, sed & pietatis verus hæres liberalitati paternæ subscribens, in fauorem di-
litorum fratrum Minorum multo plura dedit, ut videre est duplo instrumento Regis
sue maiestatis magno sigillo in cera viridi filii sericeis appenso, roborato, facta, & dato
anno 1286. Et quia ut a prisca dictum fuit Regis ad exemplum totus componitur orbis, no-
biles non pauci tantorum Monachorum liberalitatem æmulari, in sustentationem
prælatorum fratrum, temporalia misericorditer erogant, ut æterna metere mere-
rentur. Horum unus fuit illustris heros Mattheus de Crepecordio miles strenuus,
qui concurrente assensu Milesensis coniugis sue charitissimæ, & Ioannis Richardi

ANNO CHRISTI 1248.	INNOCENTII IV. ANNO 6.	VILLIELMI. IMPER. AN. I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 41.
-----------------------	---------------------------	-----------------------------	---------------------------------

fratris, dedit dicto conuentui in augmentum eleemosynæ, quæ prius erogarat Isabella mater eius defuncta, iugarem terræ, perpetuo in manu mortua tenendum, quod ratum iri voluit instrumento quinque sigillis in cera appensis, dato anno redemptionis æternæ 1248. Alter fuit laudabilis memor Ioannes de Postor Veronicus municeps, qui annuente Eremburgi vxore sua dilectissima, ceterisque suis heredibus, dedit unam domum iure hereditario in perpetuum possidendam, quod firmum fieri apud quoscumque iussit litteris publicis duplice sigillo roboratis, actis, & datis anno Virginei partus 1260. Ceteros benefactores nominatim recensere tedium pareret. Relatu antiquorum fertur, primum fundatorem beatum Ludouicum eo extitisse animo erga fratres, quod propriam domum in praesatum conuentum commutarat: in castro enim conuentui vicino sepius moram trahens, per porticum deambulatorium, tum die, cum noctu diuinis aderat officiis. Inter prestantia instrumenta Regum habetur, cum multiplicibus transumptis privilegiorum, toti ordinis à diversis summis Pontificibus concessum, quorum originaria in multis aliis conuentibus seruantur, breve Apostolicum Alexandri IV. quo Christianis penitentibus & confessis, ex misericordia omnipotentis Dei, cum autoritate beatorum Apostolorum Petri & Pauli de iniuncta sibi penitentia centum dies misericorditer relaxantur, modo pio corde & liberali manu indiebus festiuis sanctorum Ordinis Franciscani Ecclesiam huius conuentus, sancto Eligio Pontifice patrono dedicata, visita uertit.

Conuentus Niuellæ, quæ Brabantæ ducatus oppidum est, anno Domini 1248. ut ex quibusdam litteris in hoius loci archivio asseruatis constat, erectus extitit. Pertinuit autem ad Conuentuales Franciscanos patres à sui erectione usque ad annum Domini 1524. Incarnationis, quoad instantiam Serenissimæ Margareta, amitæ Caroli quinti Imperatoris inuictissimi, Flandriæ Guberoatricis, quæ propriis sumptibus magnifice facit huius loci Ecclesiam, Conceptioni virginis dicatam, exedificauit, ad eiusdem Ordinis Observantes translatus est. Commorabantur hoc in conuento, in quo studium Theologicum ac Philosophicum vigebat, 50. fratres, quorum, 30. sacerdotes, & ex his 20. concionatores erant. Attamen anno Domini 1579. in festo Conversionis S. Pauli seditionis heretici oppidum Niuellense proditorie occupantes, conuentum omnibus bonis spoliarunt, ipsumque dempta Ecclesia quam abominationibus incarrabilibus prophanarunt, penitus demoliti sunt. Cum autem infelicissimum oppidum spatio duorum annorum ab ipsis quater captum, & spoliatum fuerit: tandem anno Domini 1580. à Serenissimo Principe Parmensi, & exercitu Catholici Regis Philippi II. è manibus illorum creptum fuit. Dum conuentus resarcitur 7. fratres nostri in domo cuiusdam perdeuoti Niuellenis commorantur, diuinum officium in conuento Ecclesia persoluentes, ex quorum consortio magnos fructus Niuellenses reportant. Hic status fuit eius conuentus quando Gonzaga turbulentissimo tempore scribebat, ceterum iam ad pristinum decorum peruenit sub auspiciis Serenissimorum principum bonæ memoriz Alberti & supersticis adhuc Isabellæ Archiducum Austræ, rebus in melius mutatis, religione, studio, & fratribus frequens est, incolunt eum strictæ obseruantæ Patres.

Circa hæc tempora fratres Tarragonæ (quam alij Tubal, alij Scipionum opus ferunt) Conuentus Tarragonen-
recepit aediculam S. Salvatoris ad muros urbis ex dono R. Vieensis Episcopi & Capituli, sis.
in monasterium ornarunt, quod ad Observant. circa an. Domini 1567. auctoritate Apo- Idem.
stolica est translatum. Ceterum Tarragonensem ad Seraphicum P. Franciscum ob in- Prou. Ca-
numera miracula, quæ Deus opt. max. eius meritis apud eos operari dignatus est, thaloniz.
in diesque operatur, deuotio incredibilis est: inter quæ, quæ sequuntur, non ultimum conu. 4.
locum tenent: ut enim Dominus ostenderet hospitalitatem, qua pientissimus Onofrius Baz huius civitatis alumnus Minoritas Obsr. prosequebatur, gratissimam sibi ef-
fice effecit, ut eo perdicem manducante, & partem illius quartam inter duos pa-
ropides collocante, hoc fine, ut illam P. fr. Ioanni Falconi Cathaloniz Custodi,
qui eo accesserat cum socio, ut ab eo hospitio reciparetur, dum cœna parabatur, mi-
nistraret, aperte catinis integra mirabiliter inueniretur. Cumque is morti appropin-
quasset Angelus Domini, famuli illius assumpta forma P. Fr. Ioannem Riccardum Guardianum Redensem, qui postea primus huius prouincie minister Prouincialis fuit, euocavit, ut illius obitui interesset: id ipsum in ultima infirmitate Hieronymi, & Ludouici Baz eius fratrum præsticit. Iacobus Vidal huius etiam civitatis alumnus, meritis & precibus beati patris Francisci, cui addictissimus erat,

Conversione
Niuellæ.

Prou. Fland.
conu. 6.

Conceptioni
dicatæ sept.

Conuentus
Tarragonen-
sis.
Idem.
Prou. Ca-
thaloniz.
conu. 4.

Pietas fidelis
in Franciscan-
nes dimicatu-
remunatur.

ANNO CHRISTI.	INNOCENTII IV.	VILLIELMI	RELICIONIS MI-
1248.	ANNO 6.	IMPER. AN. I.	NORVM AN. 41.

anno Domini 1581. à riuo inundante , cui immersus fuerat, liber evasit.]

*Commentarii
Pinciarum.
Idem.
Prout Con-
cep. cōfūct. i.*

Cum Serenissima Regina Berenguela Ferdinandi Regis Sancti marer maxima in Mi- XXIV.
noritas ferretur benevolentia , illis conuentum , Seraphico patri Francisco dicatum
ad mille passus à Pinciis veteris Castellæ oppido , sub anno Domini 1248. ædifican-
dum curauit. Cumque is locus insalubris omnino , ob sibi adiacentes aquas evasisset,
fratrumque saluti maximè aduersaretur, ab iis derelictus, aliisque (de quo impræsentia-
rum) à pientissima Regina Violante Alphonsi cognomine sapientis, Castellæ Regis vxo-
re, non longe à prefati oppidi mœnibus (licet modo illis claudatur , obtineatque præ-
cipuam, atque nobiliorem ipsius oppidi partem) sub anno Domini 1267. eodem titulo
constructus , extitit. Qui postmodum à B. P. Petro à Sanctoio , circa annum Domini
1440. reformatus, atque ultramontanæ Custodiz adiectus fuit. Merito sane huic con-
uentui primus assignatur locus. Nam cæteros omnes & magnitudine , & elegantia, &
fratrum , qui 90. numerum frequentius excedunt , numerositate , & omnium necessa-
riorum copia, & florentissimo sacræ Theologiz studio antecellit. Præterea eius Eccle-
sia religiosorum quorundam Patrum funeribus honestatur. Et primo quidem tumulo
B.P. Petri à Sanctoio , cuius supra in istius prouinciaz procœmio meminimus. Deinde se-
pulchro religiosissimi P. Ioannis à S. Cruce viri vtiique mirabili abstinentia , oratione at-
que charitate prædicti. Qui cum post 30. continuos annos vicariatus officium , in no-
bili atque regio Clarissarum monasterio Tordesyllano hoc in loco qui 15. millibus pa-
suum ab eo distat, ex superiorum mandato moram ibidem traheret, quædam monialis
nomine Constantia cæteris noctu in refectorio agentibus , animam in cubiculo ageret,

*Quidam viri
celebres in eo
tumulasi.*

*P. Ioann. à
S. Cruce.*

ab Angelo ut
affligeret mo-
ranti.

Transitus
ab angelis ut
affligeret mo-
ranti.

Franciscus à
Vera.

Fr. Hierony-
mus Oliua-
rius.

Fr. Antonius
à Guevara,
Episcopus
Mendonensis.

Fr. Franciscus
Orantij Epis-
copus Omo-
rensis.

Henricus
Infans ibid.
sepultus.

Leonora In-
fanta
Fr. Ioan. à
Zuazo mar-
tyr.

Cumque sibi & pe-
nitentiaz , & Eucharistiz sacramenta ministrasset , atque ad animæ vsque exhalationem
adfuisset , per eundem Angelum in locum , unde assumptus fuerat , mirabiliter sub
noctis silentio relatus extitit. Id autem tum apud fratres , tum quoque apud monia-
les , ita certum est , ut piaculum sit inexpiable vel minimum circa eius veritatem du-
bitare. Huic tanto Patri adiiciendus venit P. Franciscus à Vera , pauperatus , ora-
tionis , humilitatis , obedientiaz , atque omnium denique virtutum amantissimus , dili-
gentissimusque cultor , qui ex grauissima quadam infirmitate , quam & patientissime tu-
lit , hoc in loco , anno Domini 1556. è medio sublatus , maximum post se sanctitatis
famam reliquit. Præcedentibus duobus patribus nec in minimo absimilis fuit Pater
Hieronymus Oliarius , vir sanè doctissimus , ac omni virtutum genere ornatus , ad cu-
iis funus quod contigit hoc in ipso loco 29. Augusti anno Domini 1580. vniuersum
oppidum ob eius sanctitatem accurrit : illeque felicissimum se existimauit , qui vel van-
tillum habitus , aut chordæ ipsius habere potuit. Honestatur præterea prefata huius
loci Ecclesia sepulchro reuerendissimi P. F. Antonij à Guevara Mendonensis (vulgo
de Mondonedo) Episcopi , qui Carolo Quinto Germanorum Imperatori , Hispaniz-
que Regi à sacris concionibus , & à Chronicis fuit. Hic doctissimus , atque tum in hu-
manis , tum quoque in diuinis literis versatissimus extitit : insuper , & plura opuscula
omni laude dignissima vernaculo sermone edidit : ac tandem huic seculo nequam , an-
no Domini 1545. valedicto , in facello à se affabre hoc in conuentu constructo sepeliri
voluit. Non minorem profecto splendorem huius monasterij Ecclesiaz afferit mausoleum Reuerendissimi Patris fratri Francisci Orantij Ovetensis Episcopi , atque huius
prouinciaz alumni , qui unus ex sacri Tridentini Concilij patribus fuit , acutissimeque
contra Caluinum heresiarcham scriptit , atque post plurima munia , quibus felicissime
functus est ; ergastulo carnis solutus , iuxta infimum summi altaris gradum tumulatus
extitit. Famosis his sepulturis adiicienda veniunt nobilissima duo transolea , hoc in co-
dem loco erecta , alterum Infantis Henrici Serenissimæ Berenguelæ Castellæ Reginæ
atque præsentis monasterij fundatrixis ex filio nepotis : alterum vero honestissimæ
Leonoræ Henrici eiusdem Castellæ Regis filiæ. Huius denique conuentus alumnus fuit ,
imo & hinc exiuit religiosissimus pater Ioannes à Zuazo , qui in Egyptum vsque pen-
trans , dum Memphis (vulgo Cairo) tum coram eius præfecto , tum quoque coram
cæteris Saracenis fidem prædicare nititur , gloriose martyrio hanc mortalem vitam ter-
minauit.]

Conuentus montis Florentini circa hunc annum ædificatus est in prouincia Marchia XXV

ANNO CHRISTI 1249.	INNOCENTII IV. ANNO 7.	VVILLIELMI IMPER. AN. 2.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 42.
-----------------------	---------------------------	-----------------------------	---------------------------------

vt constat ex bulla Innocentij data Aunione 4 Octobris 1248. facultatem fecit ædificandi eo loci conuentum. varij sunt incolæ circa locum & tempus. ex ambigua traditio-
ne nihil tutè dixerit. locus est capax viginti fratum. Plura non occurunt huius anni
indulta præter ea quæ præmissa sunt, &c.

*Conventus
mensis Flo-
rentini.
Idem Prou.
March.
conu. ss.*

ARGUMENTVM.

*Comitia Ordinis celebrata Metis prohibita innovatio officij diaconi : mittitur Minister Ge-
neralis in Graciæ cum potestate tractande vñionis Legatus. Amandati ad Tar-
tarorum consersionem Legati à sancto Ludouico Predicatores & Minores. Florent
plures sancti.*

RODULPHVS annò superiori author est sub Ioanne Parmensi celebrata esse comitia generalia, incertum an Lugduni, an Assisi. Cæterum cum huiuscæ capituli vestigium apud alios non cernam, nec quidpiam in eo ordinatum commemoret, purem reliquias esse prioris erroris quo eo primum anno statuit electionem Parmensis ex communione cum aliis lapsu, iam supra à nobis repulso. Decimum capitulum Generale Metis celebratum prouinciaz Lotharingiz constat ex Marco Mariano & reliquis, annum certum eius non legerunt. Marianus coactum refert post regressum ministri Generalis ex Gracia. Si hoc verum foret recte quadrat motiuum quod Marcus eius conuocandi adducit, nempe molestias quas in Gallia passa est religio ex persecutio Gulielmi à S. Amore seu Amando, qui scriptis erroribus, & sparsis schedulis in mendicantes perniciosè inuestus est. Hic autem casus ad posteriores annos spectat ut suo loco adnotabimus. author est Rodulphus hoc anno conuocatos esse Capitulares Metas ; cui videtur fauere congruenzia : expediens enim fuit cum destinaretur Minister Generalis in Graciæ legatus, incer-
tus de reditu, aut successu itineris, ac mora, ut conuocatis coram patribus statum religio-
nis ante discessum ordinaret : maturius autem conuocandorum patrum nulla comme-
moratur vrgens necessitas, nec instituti præceptum (quod 3. quoque anno comitia indi-
cit nisi dilatandum, aut maturandum ex causa videretur) occurrebat. Electus porro
Ioannes anno 1247. annum sequentem experiendo statui, & visitationi concedere de-
buit, ut qui totam religionem pedes, tribus primis ab initio magistratu annis, fertur visita-
re, atque omnia per se expertus. Non reiiciendus ergo Rodulphus cum nihil certius oc-
currat. in eo Capitulo scutius, ut res poscebat, animaduersum in eos qui ritum, & sub-
stantiam officij diuinæ præter instituti professas regulas, approbatam, & receptam confue-
tudinem variare studuerunt atque ex ea causa sequentes das ad prælatos Ordinis in
Tuscia exscrispsit Marianus.

*Charissimæ in Christo fratribus Ministro, custodibus & Guardianis in Tuscia
prouincia constitutis, Fr. Ioannes de Parma Ordinis fratrum Minorum
Generalis Minister & seruus salutem & pacem.*

[Quia sicut indubitanter cognoui nonnulli fratum officium diuinum qui de regula nostra secundum ordinem sanctæ Rom. Ec. celebaret debemus, in litera mutare inter-
dum, sed in cœtu maxime variare præsumunt, minus pensantes quod in gloria sua ponunt maculam evidenter, dum sua dimittunt à sanctis Patribus edita & venerabiliter approbata, & aliena dubia cæteris propriis ingerentes mendicante peregrina cum pudore notabiliter conuincuntur. Idecirco discretioni vestrae qui talia dissimulando sustinere non debet districte duxi præsentibus iniungendum, quo præter id solum quod ordinarium missalis, & breuiarium à fratre Aymone sanctæ recordationis prædecessore meo, pio cor-
rectum studio, & per Sedem Apostolicam confirmatum & approbatum postea nihil.]

*Littera Gene-
ralis contra
innov. officij
diuinum.*

*Fr. Haymo
correcit bre-
uiarium.*

ANNO CHRISTI 1249.	INNOCENTII V. ANNO 7.	VILLIELMI IMPER. AN. 2.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 42.
-----------------------	--------------------------	----------------------------	---------------------------------

minus per generale Capitulum, noscitur cotinere, ut nihil omnino in cantu, vel litera sub alicuius festi, seu deuotionis obtentu, in hymnis, seu responsoriis, vel antiphonis, seu profis, aut lectionibus, vel aliis quibuslibet beatorum Virginis antiphonis: videlicet, *Regina cali. Alma Redemptoris. Ave Regna celorum; & Salve Regina.* quæ post Completorium diversus cantantur temporibus, & officio Beati Antonij, quo usque de ipso melius ordinetur, cantum exceptis in choro cantari, vel legi, nisi forte alicubi coimpellent librorum nostrorum defectus; aut in libris ordinis illa scribi, ante quam per Capitulum Generale recepta fuerint, modo aliquo permittatis. Porro cantum, seu sonum hymnorum nostrorum quomodolibet variare, aut cantari in aliquam notam, non secundum nostrum breuiarium, vel consuetudinem per generale capitulum approbatam, non patiamini de cetero transmutari, subditos vestros ab huiusmodi nouitaribus arctius compescendo. Natalitia vero sanctorum specialia, iuxta ordinarij traditionem, secundum regiones diversas, diversimode celebranda iuxta morem, & breuiarium nostrum sanctorum communem tantummodo faciatis, aliunde nihil additum celebrati, ita tamen quod solemnitatem, & modum semiduplicis officij nostri, apud nos, festa huiusmodi non excedant, quantumcumque ab aliis solemnia iudicentur. Prouto ut exclusa proorsus quorumlibet sanctorum, excepta beati Francisci translatione, nunquam pro aliquo sancto de quo in patria, vel villa ubi fratres morantur communiter festa non sunt; officium aut solemnitas superinducatur ab aliquo deque usquam à fratribus celebretur. In Missarum etiam celebratione uniformitatem doceatis à cunctis fratribus, quantumcumque fieri poterit, obseruari. Ut vide licet hostiam à sinistra sacerdoti, & calicem ad dexteram, iuxta ritum sanctarum Rom. Ecc ex transuerso altaris componant. Corporalia, & pallam, quæ per se divisa debet calici superponi, disponant, necnon hostiam frangant, & sumant sicut in rubricis missalis quod habentur à curia continetur. Post cenam denique conuentualem psalmus: *Laudate Dominum omnes gentes in refectorio ubique à cunctis fratribus decantari.* Præsentem paginam in capitulo legi mandatis, sine dilatione per loca singula, & transcribi, ut nemo in tenebris ignorantia locum se inueniat occultandi, mandatum meum in hac parte totaliter cum diligentia impleturi, quod vos de sollicitudine, sine qua claudicat deformiter prælatura, merito valeam commendare. nec iterato compellarat fraternaliter vestram acriori verbo corripere, dormitantem, ac declinantem à præmissis baculo erigere disciplinæ. Valete in Domino, &c. Hanc autem epistolam dedit Generalis, quia ut scribit fr. Bernardus de Bessa nonnulli fratres erant qui sub quadam deuotionis imagine singulare secularium vel aliorum regularium nunc sonos & modos sectantes periculose necessarium ex voto regule officium secundum ordinem sanctarum Romanarum Ecclesiæ negligebant, & variando ac lacerando sedabant, plus Deum, & sanctos seruando regulam contra quam nemo deuotus nec supererogare, sed derogare potius est dicendus. Non paruum est vicium legum turbare communium disciplinam, sed sicut infirmi virilibus noxia, sic superstitionis necessariis nocua præponunt & quasi sanctis officij ordinatoribus sanctiores insulso deuotionis zelo excelsius gaudent, & cum Ozia improbe thurificare contendunt.

fr. Bernardus
de Bessa.

Mandauit etiam fratti Thomæ de Celano, ut institutam vitæ Beati Patris Francisci narrationem perficeret. Scriptit pridem ex præcepto Crescentij prædecessoris eam legendæ partem, quæ vitæ, & conuersationis rationem manifestabat, sed multiplicatis magnalibus, quæ per intercessionem serui sui Deus ubique faciebat, adiectus est secundus tractatus, qui miraculorum relationem continet, & hoc urgente Paremense.

Superioribus litteris, quas Pontifex ad fratrem Laurentium Ordinis Minorum Legatum in Oriente scripsit, pro reductione Patriarchæ Græcorum, inter alia mandauit, ut si Patriarcha ad Sede in Apostolicam venire nequirit, personaliter idoneas cum instructione, & sufficienti potestate personas delegaret. Negocium unionis interim solicite vegetabatur, nec abhorrebat Imperator ac Patriarcha. Hoc igitur anno tam Pontifex quam

Missus Generalis, fr. Ioannes Parmentis Generalis, de ea te certiores per litteras facti sunt: tandem id effervescit in Greeciam, ut Innocentius ipsum Generalem Ministrum suum in Græciam tractandæ unionem legatum amandat scriptis tam ad Imperatorem, quam ad Patriarcham epistolis,

quibus Angelus pacis eum nomine commendauit. tum rerum in Græcia potiebantur Ioannes 3. Duc Imperator Trapezuntij seu Græcorum in Asia, & Manuel secundus Patriarcha.

ANNO CHRISTI INNOCENTII IV. V. WILLELMI IMPERATORIS RELIGIONIS MILITIAE
1249. ANNO 7. IMPER. AN. 2. NORVM AN 42.

Transiit sanctus vir in Graciarn, quoniam iniunctum ea latissimione obiuit ut testis Angelo Clarens cantata apud Imperatorem, Patriarcham, Clerum, & populum habitus sit reverentia, tanta exultatione sanctitatis & sapientiae, ut quemquam antiquorum patrum, verumque Christi discipulum se inueni puerarent. Socios habuit viros sanctos & doctos quorum nomen est. Gerardus inter alia sanctitatis argumenta fuit praeeditus spiritu propheticō.

I. Sanctus Ludovicus in Cyprio opportunitym inveniens, accepit ab Ezechialmo principe exercitus Tartarorum literas cum vnguis à qui huius exercitorū progreſſus pietatis, conatus est edocere, iis dimissis suos mississimū munib[us] ad invadere, in his ut Vincentius reserret, fratre Andrea Ord. Prædicatorum, quem Antonius & alii in Vincentio hoc sequuntur. Thomas auctem Cantipratanus, huius cuiusdam prior[us] reserret duos Prædicatores, & illus Minores amittendatos esse, licet dipes eorum in conuertendo Tarento: intellit, tunc suos, prout ipse in Galliam regredi expulerunt. Distordat etiā in hac Cantipratanus quod ipse ferat tantum de conuersione Tartarū concepera fiducia misericordie legatos, cum antea conuersum fuisse reiatio auctorium contineat apud fratres authores.

II. Plures sanctitate, & prodigiis hisce temporibus emicuerunt, quorum memoriā hic inserere magis compendio liber, quam fuisse acta singulorum prosequi. Sanctus fr. Zacharias Romanus claruit in provincia S. Iacobi in custodia Columbicensi. Aliusque, aliis Ierabrice, vir innoçens, & magnis perfectionis, ac miraculorum pastator decessit, ubi etiam fratribus præfuit. In Astoricā conuentu eiusdem prouinciae, & custodiz Legionensis sepultus est frater Ioannes prodigius clarus. Alius etiam eiusdem nominis laicus ibidem fluoruit, quem initaculis clausisse ferunt. Vlyssipone etiam alius eius nominis claruit diuinis secretis, ac reuelationibus adeo assuetus, ut singulis principalibus festis, seu in vesperis, seu in Missa, seu sub matutino compos fieret aliquius noua reuelationis, seu visionis. In festo S. Ioannis Baptiz[us] in refectorio fratrum videt hora refectoris aperito celo angelum Domini descendisse, scriptorium in manu ferens, mantile, ac scalpellum, atque incipiens ab eo qui lectio mensa præfuit, aperito per scalpellum corpore scripsit in eius corde illa Euangeliū verba: *Ioannes est nomen eius.* & ita per singulos discurrens faciebat, prius eos interius lauans aqua, & mantili detergens; eadē scribebat literis anteis in corde singulorum, in tam frequenti vero religiosorum familia unus tantum non meruit signari nouicius, maioris Ecclesie Canonicus, rogatus ergo angelus à fratre Ioanne quid ille inter ceteros commisit quo diuinaz consolacionis fieret exors: respondit, ea ipsa nocte extiterum contubernio, inconstanter proposito. Duos etiam alios præterire voluit quod tam celesti die exierint conuentu: ceterum precibus sancti fratris, Ioannes cum reliquis signati sunt. Reuersus denudo angelus ad mensam lectorem duabus manibus bratu occludens dixit; *confirmatum est cor eius.* Et ita reliquis factum est, ac tandem disparuit: novitius autem ut prædictum ea ipsa nocte instituta egressus est.

III. In eodem conuento floruit Beatus fr. Martinus Martini conuersus, magnis orationis, & disciplinae ac inferiori sanctitate, vna indorus tunica, nudipes incedebat, nullo visus obsonio refectoriū patrem, & aquam adhibebat, nox ei tota in orationibus, lachrymis, flagellis transibat, de quo memorabile hoc fertur, eum coquim in Conuentu præcesset quadam die orationis dulcedine extra se raptum iniuncti ministerij curam plane ipsi excidisse, usque ad tempus refectoris; superueniens autem Guardianus inuenit culinam clausam, nihil apparatum, queritur hinc inde frater Martinus; increpatum de negligentia, qui ne ignem quidam accendit; vel eo maxime turbatur Guardianus, quod quidam leculares viri prius fuerint ad refectoriem admitti. Ille securus, & horribilis respondit: confide Pater, Deus vos debet servis suis. Occluso ostio culinæ solus remansit, atque in oratione prostratus. Deo opem implorauit. Adsum protinus angelus, ignes accendunt, omniaque apparant quasi in momento. mox frater Martinus ab oratione surgens vocavit Guardianum, omniaque iam preparata ostendit. Ille cum reliquis viso tantæ virtutis ostero, Deum laudauit in seruo suo, plenus tandem meritis frater Martinus in eodem conuento vocatur ad brauium, & cum honore sepultus est.